¹⁰¹ Cfr. S. Thomas Aquinatis, *Summa*, cit., II-II, q. 58, art. 6, *Respondeo*: «Respondeo dicendum quod generale dicitur aliquid dupliciter. Uno modo, per praedicationem, sicut animal est generale ad hominem et equum et ad alia huiusmodi. Et hoc modo generale oportet quod sit idem essentialiter cum his ad quae est generale, quia genus pertinet ad essentiam speciei et cadit in definitione eius. Alio modo dicitur aliquid generale secundum virtutem, sicut causa universalis est generalis ad omnes effectus, ut sol ad omnia corpora, quae illuminantur vel immutantur per virtutem ipsius. Et hoc modo generale non oportet quod sit idem in essentia cum his ad quae est generale, quia non est eadem essentia causae et effectus. Hoc autem modo, secundum praedicta, iustitia legalis dicitur esse virtus generalis, inquantum scilicet ordinat actus aliarum virtutum ad suum finem, quod est movere per imperium omnes alias virtutes».

¹⁰² Silvestri, 1979, p. 92. Non distante da queste conclusioni è quanto notava, in ordine però al panorama odierno, Cassese, 2002a, pp. 296-297, il quale rinveniva nell'«equiordinazione organizzativa degli uffici» (comunitari e nazionali) il tratto caratterizzante della «preminenza funzionale» alla base della «comunione di funzioni». Cfr. anche Cassese, 2002b, pp. 142-167, e Cassese, 2003, pp. 35-52, in generale sulla tematica della ripartizione *non propriamente gerarchica* dei compiti di governo tra piano nazionale e sovranazionale, riguardo alla quale l'A., non a caso, si soffermava – specialmente in Id., 2002b – sul passato pre-rivoluzionario e sul modello dello 'Stato composito'.

¹⁰³ Di conseguenza, spesso le suppliche non contenevano soltanto una richiesta di riparazione ad un aggravio o ad un pregiudizio d'altra sorta, ma altresì una realizzazione di un ordine nuovo e più equo e giusto rispetto a quello contenuto nella *lex scripta* (v., emblematicamente, i casi di deroga a fedecommissi). In questo senso, e per esempi

i feudatari contestavano alla base della riforma ducale del 1763. Ed è di qui, più in generale, che sembrava venire l'immagine tradizionale ed efficace del Sovrano 'custos iusti'¹⁰⁴, la quale certo non eliminava la sottostante pluralità dei centri del potere politico, ma ne razionalizzava le rispettive occasioni del suo esercizio. Un po', del resto, come era avvenuto con la *Constitutio* di Borso del 1457 e secondo quel che, stando almeno alle motivazioni palesate, avrebbe dovuto ripetersi con il Regolamento del 1763.

Solo, dunque, in questo senso complessivo il potere che rappresentava il nucleo contenutistico di 'iurisdictio' era, in effetti, un mero attributo estrinseco o corollario di quello di 'sovranità': quanto, cioè, a capacità di incidenza causale di un (ambito di) potere più generale – quello incluso in 'sovranità' – sull'altro più particolare. Analogamente, quindi, i feudatari rivendicavano a loro volta che «la cognizione ... delle Cause è il principale, e più nobile soggetto della Giurisdizione, e la facoltà di comandare, di costringere, o di mandare ad esecuzione le Sentenze è un puro attributo»¹⁰⁵. Il che, d'altronde, è conforme a quell'antica e fondamentale teorica del potere pubblico per la quale «il potere di comandare non è che un riflesso ... di quello di giudicare»¹⁰⁶.